
 

 

 

  
 

 
 

DELIBÉRATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 
 

SÉANCE DU 25 OCTOBRE 2023 
 

DÉLIBÉRATION N° 2023-73 
 
 
Objet : Décision modificative n°1- exercice 2023 
 
 
Secrétaire de séance : madame Laëtitia Bourjat 
 
 Présents : 

  
 Membres avec voix délibérative :   

Mesdames et Messieurs, Hélène Baptiste, Laëtitia Bourjat, Claudie Coste (en visio), Sylvie Dubois, Jean-Manuel 
Garrido, Sandrine Genest (en visio), Françoise Gonnet-Tabardel (en visio), Robert Hilaire, Pierre Maisonnat, Laurent 
Marce (en visio), Michel Mizzi (en visio), Ronan Philippe (en visio), Marc-Antoine Quenette (en visio), Ingrid Richioud 
(en visio), Christophe Vignal, Michel Villemagne (en visio) 
  
 Membres avec voix consultative : 

Lieutenant-colonel Jean-Claude Cicilien, Lieutenant Sébastien Contesse, Colonel Laurent Courtial, M. Christophe 
Gleyze, Colonel Vincent Honoré, Lieutenant 2ème classe Jean Jaussaud, Médecin-chef Gérard Millier, , Mme Carole 
Rouveure 
  

 Excusés : 
  
 Membres avec voix délibérative : 

Mesdames et Messieurs Olivier Amrane, Thierry Avouac, Sandrine Chareyre, Cécile Duchamp, Georges Fangier, 
Christian Féroussier, Sylvie Gaucher, Jean-Yves Meyer, Martine Ollivier, Françoise Rieu-Fromentin, René Sabatier, 
Matthieu Salel, Laurent Ughetto, Jean-Paul Vallon 
  
 Membres avec voix consultative : 

Adjudant Nicolas Fogeron, Capitaine Julien Hilaire, Adjudant-chef Michèle Locatelli, Capitaine Jérôme Ployon, 
Capitaine Didier Zen 
  
  Autres membres de droit :  

M. Gwenn Jeffroy, directeur de cabinet, représentant Mme la préfète de l’Ardèche, Sophie Elizéon 
M. Alain Moreau, chef du service de gestion comptable de la DDFIP 
 

 Procuration : 
M. René Sabatier à M. Laurent Marce 
M. Jean-Paul Vallon à Mme Laëtita Bourjat 
M. Jean-Yves Meyer à M. Jean-Manuel Garrido 
Mme Sylvie Gaucher à M. Maisonnat 
Mme Françoise Rieu-Fromentin à Mme Sandrine Genest 
M. Laurent Ughetto à Mme Sylvie Dubois 

 
 
 

Mis en ligne le 9 novembre 2023



 
Objet : Décision modificative n°1- exercice 2023 
 
 
Le conseil d’administration,  
Vu le code général des collectivités territoriales (CGCT), chapitre IV portant dispositions générales relatives aux 
services d’incendie et de secours,  
Vu la nomenclature budgétaire et comptable M57 applicable aux services d’incendie et de secours,  
Vu l’arrêté n°2021-78 en date du 29 septembre 2021 de Monsieur Olivier Amrane, président du conseil départemental, 
portant désignation de Monsieur Pierre Maisonnat en qualité de président du conseil d’administration du service 
départemental d’incendie et de secours de l’Ardèche,  
Vu la délibération n°2021-54 du conseil d’administration en date du 13 octobre 2021 portant délégation de compétences 
du conseil d’administration au bureau et au président,  
Vu la délibération n°2023-20 du conseil d’administration du 29 mars 2023 approuvant le budget primitif de l’exercice 
2023,  
Vu la délibération n°2023-49 du conseil d’administration en date du 28 juin 2023 votant le budget supplémentaire 2023, 
Vu le rapport du président du conseil d’administration exposant la décision modificative n°1 de l’exercice 2023,  
 
 
 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité des membres présents et représentés, ADOPTE la décision modificative n°1 de 
l’exercice 2023 telle que présentée ci-après et conformément à la maquette budgétaire ci-annexée :  
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 210 500 
 

 

1- Les recettes de fonctionnement 
 
 

CHAPITRE 70 – Produits du service des domaines 96 000 
 

Article 70878 – Remboursement de frais par des tiers 96 000 
- Remboursement par l’ARS de la garde de nuit SMUR Aubenas     3 000 
- VLI Tournon et Aubenas       70 000 
- ECASC Formation Usar       23 000 

 
CHAPITRE 74 – Contributions et participations 99 500 
 

Article 74718 – Autres contributions de l’Etat 99 500 
- Remboursements des renforts extérieurs 

o Colonne de renfort Chili      17 200 
o Colonne de renfort violences urbaines      3 800 
o Volonne de renfort Mayotte       1 500 
o Colonne de renfort ENSOSP       2 000 
o Colonne de renfort Canada      15 000 
o Colonne de renfort Corse      20 000 
o Sécurité Coupe du monde de Rugby     20 000 

 
- Fond vert 

o  Recrutement de 2 agents de prévention débroussaillement       20 000 
 

 
 



 
CHAPITRE 75 – Autres produits de gestion courante 15 000 
 

Article 75888 – Autres produits de gestion courante 15 000 

Annulation de rattachement 2022 
 
 

2- Les dépenses de fonctionnement 
 
 

CHAPITRE 011 : Charges à caractère général 664 500 
 

Article 60621 – Electricités 664 500 
Augmentation des tarifs 2023 
 
 
CHAPITRE 012 : Charges de personnel et frais assimilés -507 000 
 
 

Article 64111- Rémunération principale -200 000 
 
Article 64118- Autres indemnités             -20 000 
 
Article 6451- Cotisation URSSAF             -10 000 
 
Article 6453- Cotisation caisse de retraite            -20 000 
 

Article 64141 – Indemnités versées aux sapeurs-pompiers volontaires -257 000 
 Volontariat -280 000 

Saison feux de forêt moins importante que les prévision suite aux épisodes 2022. 
 Formation 

Formation Usar 23 000 
 
 

CHAPITRE 65 – Autre charge de gestion courante 3 000 
 
Article 65748 : Subvention de fonctionnement autres personnes droit privé   3 000 
 
 

CHAPITRE 68 – Dotations aux amortissements, dépréciation et aux provisions 50 000 
 
Article 6815 – Dotations aux provisions pour risques et charges de fonctionnement 50 000 

 
 
 
 

 
SECTION D’INVESTISSEMENT 269 700 
 
 
1. Les recettes d’investissement 
 
 
CHAPITRE 024 – Produit de cessions d’immobilisation 197 000 
  



- Cession de véhicule notamment d’une échelle      50 000 
- Cession Cis Lablachère (prix de vente sous-estimé)    147 000 

 
 
CHAPITRE 13 – Subvention d’investissement 688 000 
 
 
Article 1311– État et établissements nationaux  688 000 

- Pacte capacitaire         800 000 
- DETR          -142 000 
- Fond vert Achat VLHR          30 000 

 
CHAPITRE 16 – Emprunts et dettes assimilées -615 300 
Article 1641 – Emprunts en euros            -615 300  

 
 
 

2. Les dépenses d’investissement 
 
CHAPITRE 20 - Immobilisations incorporelles 370 000 
 
 
Article 2051 – Concessions et droits similaires 370 000 

- DIADEME                  70 000 
- Nexsis                    300 000 

 
 
  
CHAPITRE 21 - Immobilisations corporelles -100 300 
 
Article 2111 – Terrain bâti -195 300 
Régularisation Inscription du terrain de La Voulte-sur-Rhône au BP 
 
Article 21568 – Autres matériel et outillage incendie 30 000 
Mesure de protection toxicité des fumées. Les nombreux recrutements ont augmenté l’exécution de cette ligne. 
 
Article 21828 – Matériel de transport 65 000 
Acquisition d’un VLHR supplémentaire       35 000 
Acquisition d’une VLHR Fond vert   30 000 
 
 
 

Le président 
du conseil d’administration 

 
Pierre Maisonnat 
























































































